UBND TỈNH TÂY NINH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-STC                Tây Ninh, ngày         tháng 3 năm 2023

THÔNG BÁO

 Kết luận của Giám đốc Sở Tài chính tại buổi làm việc

với Phòng Tài chính - Kế hoạch  huyện Châu Thành

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-STC ngày 17/02/2023 của Sở Tài chính v/v:

Làm việc với các huyện, thị xã, thành phố về tình hình thu, chi NSNN năm

2022 và triển khai thực hiện dự toán NSNN năm 2023.

Hôm nay, vào lúc 15 giờ 00 ngày 01 tháng 3 năm 2023, tại Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện Châu Thành buổi làm việc gồm thành phần và nội

dung cụ thể như sau:

A. Thành phần tham dự như sau:

I. Đại diện Sở Tài chính:

1. Ông: Trịnh Ngọc Phương - Giám đốc - Chủ trì.

 2. Ông: Nguyễn Văn Hết - Phó Chánh Văn phòng.

 3. Bà: Hồ Thị Mỹ Phường - Trưởng Phòng Tài chính Đầu tư.

 4. Ông: Đặng Tấn Phúc - Phó Trưởng Phòng Quản lý Giá và Công sản.

 5. Ông: Nguyễn Thanh Hiền - Phó Chánh Thanh tra.

 6. Ông: Trần Thiện Thông - Phó Trưởng Phòng Quản lý Ngân sách.

 7. Bà: Phạm Vũ Nguyệt Thu - Phó Trưởng Phòng Tài chính HCSN.

II. Đại diện UBND huyện Châu Thành:

1. Ông: Lê Ngọc Ẩn - Chủ tịch UBND huyện.

2. Ông: Lê Thanh Vân - Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch.

3. Bà: Nguyễn Thu Hiền - Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch.

4. Bà: Thái Thị Ngọc Hân - Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch.

B. Nội dung buổi làm việc:

Ông: Nguyễn Văn Hết, giới thiệu thành phần tham gia và nội dung buổi

làm việc: tình hình thu, chi ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2022 và triển

khai thực hiện dự toán NSNN năm 2023.

Sau khi nghe báo cáo của Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Châu Thành và ý kiến của Lãnh đạo UBND huyện Châu Thành; các kiến nghị,

ý kiến phát biểu của các thành viên tham dự. Ông: Trịnh Ngọc Phương - Giám

đốc Sở Tài chính kết luận như sau:

1. Cơ bản thống nhất với báo cáo của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Châu Thành.

2. Đối với các ý kiến, kiến nghị của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Châu Thành và ý kiến của UBND huyện Châu Thành, cụ thể:

2.1. Sở Tài chính cho ý kiến về khó khăn vướng mắc trong công tác giải

ngân vốn đầu tư xây dựng tập trung của huyện: Uỷ thác qua Ngân hàng Chính

sách Xã hội và đối ứng xây dựng chốt dân quân liền kề tuyến biên giới do Bộ

CHQS tỉnh làm chủ đầu tư hiện nay không công nhận tỷ lệ giải ngân của

huyện:

Sở Tài chính trả lời như sau:

Đối với vốn Ủy thác qua Ngân hàng Chính sách Xã hội và đối ứng xây

dựng chốt dân quân liền kề tuyến biên giới do Bộ CHQS tỉnh làm chủ đầu tư

trường hợp các nội dung này đã được phê duyệt trong kế hoạch đầu tư công

trung hạn và hằng năm thì khi giải ngân được tính vào tỷ lệ giải ngân của kế

hoạch vốn.

2.2. Sở Tài chính và Sở Lao động Thương binh và Xã hội sớm ban hành

hướng dẫn định mức chi hỗ trợ các đối tượng tham gia dự án phát triển sản

xuất, đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng mô hình, dự án

giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 để UBND huyện

triển khai thực hiện:

Sở Tài chính trả lời như sau:

Ngày 23/02/2023, Sở Tài chính có Công văn số 558/STC-HCSN tham

mưu UBND tỉnh cho chủ trương và chỉ đạo các đơn vị, cụ thể:

- Phê duyệt chủ trương chi chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 đối

với nguồn ngân sách tỉnh đối ứng để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia.

- Chỉ đạo các cơ quan chủ quản Chương trình mục tiêu quốc gia (Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: CTMTQG Xây dựng nông thôn mới; Sở

Lao động – Thương binh và xã hội: CTMTQG Giảm nghèo bền vững và Sở

Nội vụ: CTMTQG Phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS) khẩn trương có

văn bản hướng dẫn về tiêu chí, nội dung chi, định mức chi,…để các đơn vị và

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

- Chỉ đạo các đơn vị có sử dụng kinh phí thực hiện các Chương trình

MTQG, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện giải ngân kinh

phí đảm bảo tiến độ, hiệu quả và đúng quy định.

Do đó, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các đơn vị chủ quản (Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn: CTMTQG Xây dựng nông thôn mới; Sở Lao động –

Thương binh và xã hội: CTMTQG Giảm nghèo bền vững và Sở Nội vụ:

CTMTQG Phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS) khẩn trương có văn bản

hướng dẫn về tiêu chí, nội dung chi, định mức chi,…để các đơn vị và Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

2.3. Về thực hiện Nghị quyết 52/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, kiến nghị

Sở Tài chính và Sở Y tế tiếp tục cho địa phương rà soát đối tượng và báo cáo

lại tỉnh để tiếp tục chi trả cho các đối tượng tham gia phòng chống dịch:

Sở Tài chính trả lời như sau:

Thực hiện Công văn số 514/UBND-KT ngày 28/02/2023 của UBND

tỉnh giao Sở Y tế tổng hợp báo cáo và đề xuất UBND tỉnh xử lý khó khăn,

vướng mắc về tình hình thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND. Do đó, về vấn

đề này thuộc nhiệm vụ của Sở Y tế, đề nghị UBND huyện có văn bản báo cáo

Sở Y tế để được xử lý.

2.4. Về đề nghị Sở Tài chính xem xét lại số kinh phí chi hỗ trợ người lao

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo

Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ từ nguồn CCTL của huyện:

Sở Tài chính trả lời như sau:

Sở Tài chính ghi nhận kiến nghị của huyện, hiện tại Sở Tài chính đang

phối hợp với các đơn vị tỉnh có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành

phố để rà soát, điều chỉnh nguồn kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 năm

2021 (bao gồm kinh phí chi hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính

phủ) và sẽ thông báo lại nguồn cải cách tiền lương của huyện theo quy định.

3. Ngoài ra, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Châu Thành còn vướng

mắc những vấn đề có liên quan lập Văn bản gửi Sở Tài chính. Sở Tài chính sẽ

nghiên cứu trả lời bằng Văn bản theo quy định.

4. Đề nghị UBND huyện bổ sung vào báo cáo Kết quả công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2022.

5. Đề nghị UBND huyện rà soát, bổ sung Phương án sắp xếp lại, xử lý

nhà đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công và Nghị định số

67/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017

của Chính phủ (Lưu ý những trụ sở dôi dư).

Sở Tài chính thông báo cho UBND huyện Châu Thành và Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện Châu Thành biết, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Châu Thành;

- Phòng TC-KH huyện Châu Thành;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT.Sở.

GIÁM ĐỐC

		2023-03-17T03:38:13+0000
	Not specified

		2023-03-17T04:07:19+0000
	Not specified

		2023-03-17T04:07:20+0000
	Not specified

		2023-03-17T04:07:21+0000
	Not specified